Анализ реализации 
программы перехода школы в эффективный режим работы
(аналитическая справка)

Блок №1 Общая информация

Наименование 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Василёвская средняя общеобразовательная школа
Муниципальное образование  Угличский МР
Численность обучающихся (на текущий учебный год)

	Численность обучающихся на 1 сентября 2021-2022 учебного года

	НОО
	ООО
	СОО

	12
	15
	2


Кадровый состав (на 1 сентября 2021-2022 учебного года)

	Категория
	Численность педагогов (чел.)

	Молодые специалисты
	-

	Соответствие занимаемой должности
	6

	Первая категория
	1(директор)

	Высшая категория
	-

	ВСЕГО
	6 


Блок №2 Динамика образовательных результатов

Результаты ЕГЭ

	Предмет
	Относительный средний балл

	
	2018-2019 уч.г.
	2019-2020 уч.г.
	2020-2021 уч.г.

	Русский язык
	Нет контингента
	Нет контингента
	4

	Математика профиль
	Нет контингента
	Нет контингента
	5  


Результаты ОГЭ

	Предмет
	Относительный средний балл

	
	2018-2019 уч.г.
	2019-2020 уч.г.
	2020-2021 уч.г.

	Русский язык
	3,5
	Не проводился
	4

	Математика 
	4
	
	3,3


Динамика образовательных результатов в 9-х классах (на основе результатов ОГЭ-9 и диагностических работ в 10-х классах)
	Предмет
	Средний первичный балл

	
	2018-2019 уч.г.(май-июнь 2019, ОГЭ)
	2020-2021 уч.г. (сентябрь-октябрь 2020, диагностические работы в 10-х классах)
	2020-2021 уч.г.(май-июнь 2021, ОГЭ)

	Русский язык
	4
	4
	4

	Математика 
	4
	4
	3,3


Результаты ВПР

	Объективность оценивания

	Класс
 (только 4 и 8 классы)


	Доля учащихся, отметки по ВПР которых ниже их годовой отметки (%)
	Доля учащихся, отметки по ВПР которых совпадают с их годовой отметкой (%)
	Доля учащихся, отметки по ВПР которых выше их годовой отметки (%)

	Русский язык

	4
	
	100%
	

	
	
	
	

	….
	
	
	

	8
	
	100%
	

	
	
	
	

	….
	
	
	

	Математика

	4
	
	100%
	

	
	
	
	

	….
	
	
	

	8
	
	100%
	

	
	
	
	

	….
	
	
	


Русский язык (4 классы)

	Учебный год
	Количество участников
	Распределение отметок участников в %

	
	
	2
	3
	4
	5

	2018-2019
	3
	
	67%
	33%
	

	2019-2020

	4
	25%
	50%
	25%
	

	2020-2021
	1
	
	100%
	
	


Русский язык (8 классы)

	Учебный год
	Количество участников
	Распределение отметок участников в %

	
	
	2
	3
	4
	5

	2018-2019
	
	
	
	
	

	2019-2020

	3
	67%
	
	
	33%

	2020-2021
	3
	
	100%
	
	


Математика (4 классы)

	Учебный год
	Количество участников
	Распределение отметок участников в %

	
	
	2
	3
	4
	5

	2018-2019
	3
	
	
	100%
	

	2019-2020

	3
	
	33%
	33%
	33%

	2020-2021
	1
	
	
	100%
	


Математика (8 классы)

	Учебный год
	Количество участников
	Распределение отметок участников в %

	
	
	2
	3
	4
	5

	2018-2019
	
	
	
	
	

	2019-2020

	2
	50%
	
	50%
	

	2020-2021
	4
	
	100%
	
	


Итоги ВсОШ

	Участники
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021

	Школьный этап

	Участники (чел.)
	19
	21
	23

	Призеры (чел.)
	9
	14
	26

	Победители (чел.)
	3
	12
	12

	Муниципальный этап

	Участники (чел.)
	4 
	5 
	3  

	Призеры (чел.)
	2
	2 
	2 

	Победители (чел.)
	0
	0
	1

	Региональный этап

	Участники (чел.)
	1
	1
	2 

	Призеры (чел.)
	0
	0
	0

	Победители (чел.)
	0
	0
	0


ВЫВОДЫ*
: 

Результаты ОГЭ:

За анализируемый период наблюдается   положительная динамика результатов ГИА по русскому языку,  по математике наметилась отрицательная динамика.    Средний  балл по русскому языку и математике не соответствует ожидаемым результатам реализации программы:  по математике   снижение  в 2021г. до 3,3 вместо 3,6 б.,  но улучшен  результат по русскому языку – 4 балла, вместо запланированных  3,6.    Улучшение   результата по русскому языку связано со следующими факторами: дополнительные занятия и индивидуальные консультации, выполнение тренировочных диагностических работ с последующим анализом. Снижение результата по математике связано с длительной болезнью учителя.
Результаты ВПР:


Результаты ВПР указывают на стабильно низкую  динамику по русскому языку,  по математике  в 8 классе,  в 2021 году на результат в определенной степени повлияло  дистанционное обучение. 
Вместе с тем,  уменьшилось количество неуспевающих обучающихся. Отметка по ВПР соответствует годовой отметке. Результаты ВПР соответствуют целевым показателям программы перехода в эффективный режим работы школы.
Итоги ВсОШ:


По итогам Всероссийской олимпиады школьников мы видим стабильно высокую положительную динамику. Увеличилось число участников школьного, муниципального и регионального уровней. 
Увеличилось количество предметов, по которым учащиеся принимают участие на муниципальном этапе  с 7  до 16 (2020г),   меньше в 2021г -13.

Увеличилось количество предметов    ВсОШ муниципального уровня, призерами которых стали учащиеся МОУ Василёвской СОШ.     

Данные факты соответствуют заявленным целевым показателям программы перехода в эффективный режим работы.

Для улучшения образовательных результатов  всеми педагогами составлены  индивидуальные образовательные маршруты.    Применяются различные технологии и приемы обучения, которые мотивируют обучающихся на качественную работу, проводятся   индивидуальные консультации.  
Блок №3Динамика подготовки кадров

Доля педагогов, прошедших диагностику 
предметных и методических компетенций

	Год
	Численность педагогов
	Доля педагогов в %

	2019
	0
	0

	2020

	2
	33

	2021

	0
	0


Доля педагогов, прошедших обучение по ППК и ППП

	Год
	Численность педагогов
	Доля педагогов в %

	2019
	0
	0

	2020
	2
	29

	2021
	2
	 33


Доля педагогов, повысивших квалификационную категорию 

	Год
	Количество педагогов
	Доля педагогов

	
	Общая численность педагогов, прошедших аттестацию
	Из них, повысивших категорию
	Общая доля педагогов, прошедших аттестацию (%)
	Из них, повысивших категорию (%)

	2019
	2 
	1
	29
	14

	2020
	1
	0
	14
	0

	2021
	4
	0
	67
	0


Педагоги - участники конкурсов профессионального мастерства
Комментарий: в ячейке указать количество участников; если конкурс не проводится на муниципальном уровне, то поставить прочерк
	Наименование конкурса
	Муниципальный этап
	Региональный/областной этап

	
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022

	Сердце отдаю детям
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	За нравственный подвиг учителя 
	 
	 
	 
	0
	0
	0

	Учитель года
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Педагогический дебют
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Чемпионат менеджеров-профессионалов
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Педагоги - участники региональных конкурсов методических разработок и лучших региональных практик

	
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022

	Общее число конкурсов, в которых принимали участие
	0
	0
	0

	Общее число участников
	0
	0
	0

	Общее число призеров
	0
	0
	0

	Общее число победителей
	0
	0
	0


ВЫВОДЫ*:
В 2020-2021 году на базе школы было создано профессиональное сообщество, в рамках которого были разработаны и проведены   уроки с использованием приёмов смыслового чтения.  
В зависимости от испытываемых затруднений   были разработаны  индивидуальные планы профессионального развития каждого  педагога, организовано горизонтальное обучение для педагогического коллектива.
 С учетом   проблем и потребностей школы педагоги повышали  квалификацию    через   адресные  КПК.  
Блок №4Методическая работа*
Методическая тема школы была разработана на основе внутренней оценки качества образования школы.  
Продолжена практика взаимопосещения уроков и совместный анализ в рамках работы профессионального сообщества.

Проведены открытые уроки, внеклассные мероприятия, мастер – классы,  методический семинар «Роль
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Блок №5Обучение*
В рамках профессионального сообщества педагоги работали по теме «Смысловое чтение как метапредметный результат обучения в школе».   Предложенные на семинарах приемы по данной теме в настоящее время учителя  активно применяют в своей работе.
Были проведены интегрированные уроки:  в 6 классе - география и математика,  в 5 классе - география и ИЗО. 
Образовательные результаты в целом по школе в 2020/2021 учебном году  по сравнению с 2018-2019  улучшились на  7%.
Блок №6Управление*  
Проведен анализ имеющегося кадрового потенциала и спланировано развитие с учетом перспективы. 
На базе школы создано профессиональное сообщество.
Необходимо разработать систему мотивации педагогов  к инновационной  деятельности  и участию в профессиональных конкурсах.
Оформляются документы  на получение лицензии на дополнительное образование.  
На 2022-2023 учебный год школа запланировано открытие Центра естественнонаучного и технологического образования   «Точка роста».  
ОБЩИЕ ВЫВОДЫ*: 

Что необходимо улучшить?

	Характеристика качества
	Планируемые меры по улучшению

	Профессиональное развитие кадров
	Совершенствование условий по сохранению и улучшению психологического здоровья педагогического коллектива:
-распределение нагрузки учителей.
 Реализация Программы развития педагогов:
- организация семинаров  с целью развития профессиональных компетенций;

- организация индивидуальной работы с педагогами, испытывающими затруднения.
Фестиваль открытых уроков.

Участие в конкурсах профессионального мастерства, самообразование, повышение профессиональной квалификации.
Внутриорганизационное обучение.  Тема: “Особенности формирования функциональной грамотности  обучающихся  в условиях сельской малокомплектной школы”.



	Обучение
	Повышение учебной мотивации, образовательных результатов обучающихся  путем применения различных образовательных технологий.



	Управление 
	Осуществление комплекса мероприятий по совершенствованию управленческой деятельности, направленной на профессиональное развитие педагогов.
Охват обучающихся   дополнительным образованием  - 90%
 Участие  педагогов в конкурсах профессионального мастерства -14%

	Пространство жизнедеятельности школы
	Обновление научно-методического и материально-технического обеспечения с целью создания комфортной образовательной среды для педагога и ученика.
Сетевое взаимодействие с сельскими  школами и учреждениями  дополнительного  образования.


	Партнерство и взаимодействие с родителями
	Продолжение взаимного сотрудничества с родителями. 
Вовлечение родителей в  процесс управления.   


� Данные вносятся на основе результатов ВПР 2021 (весна)


�Необходимо занести результаты ВПР, которые проводились осенью 2020 года в пятых классах


�Необходимо занести результаты ВПР, которые проводились осенью 2020 года в девятых классах


�Необходимо занести результаты ВПР, которые проводились осенью 2020 года в пятых классах


�Необходимо занести результаты ВПР, которые проводились осенью 2020 года в девятых классах


� Здесь и далее все поля со (*) обязательны к заполнению


� Если в 2020 году педагоги обучались на курсах Академии «Просвещение», то они проходили диагностику предметных компетенций. Эти данные нужно использовать для внесения в таблицу. Если педагоги не обучались на этих курсах, то ставим 0.


� Если в 2021 году педагоги обучались на курсах Академии «Просвещение», то они проходили диагностику предметных компетенций. Эти данные нужно использовать для внесения в таблицу. Вторым источником данных станут результаты диагностики предметных компетенций учителей русского языка и математики, который проводит ЦНППМПР (ИРО) в ноябре 2021 г.





